目标值变动百分比








4.本量利分析

这就是说单价对利润的影响很大，从百分率来看，利

润以5倍的速率随单价变化。涨价时提高盈利的最有效手

段，价格下降也将是企业的最大威胁。经营者根据敏感系

数知道，每降价1%，企业将失去5%的利润。

4.本量利分析

b.单位变动成本的敏感程度：

设单位变动成本增长10%，则：b=7.2×（1＋10%）=7.92（元）

按此单位变动成本计算，利润为：

P=100 000×（12－7.92）－240 000=168 000（元）

利润原来是240000元，其变化率为：

3
%10

%30

%30
240000

168000240000











数单位变动成本的敏感系

）（
目标值变动百分比

4.本量利分析

由此可见，单位变动成本对利润的影响比单价要小，

单位变动成本没上升1%，利润将将少3%。但是，敏感系数

绝对值大于1，说明变动成本的变化会造成利润更大的变化，

仍属于敏感因素。

4.本量利分析

c.固定成本的敏感程度：

设固定成本增长10%，则：a=240 000×(1+10%)=264 000(元)

按此固定成本计算，利润为：

P=100 000×(12－7.2) －264 000=216 000(元)

原来的利润为240 000元，其变化率为：

1
%10

%10

%10
240000

240000216000











固定成本的敏感系数

目标值变动百分比

4.本量利分析

这说明固定成本每上升1%，利润将减少1%。

4.本量利分析

d. 销售量的敏感程度：

设销量增长10%，则x0=100 000×(1＋10%)=110 000（件）

按此计算利润：

P=110 000×（12－7.2）－240 000=288 000（元）

利润的变化率：

2
%10

%20

%20
240000

240000288000








销量的敏感系数

目标值变动百分比

4.本量利分析

就本例而言，影响利润的诸因素中最敏感的是单价（敏感

系数5），其次是单位变动成本（敏感系数－3），再次是销量

（敏感系数2），最后是固定成本（敏感系数－1）。其中敏感

系数为正值的，标明它与利润为同方向增减；敏感系数为负值

的，标明它与利润为反方向增减。

4.本量利分析

敏感系数提供了各因素变动百分比和利润变动百分比

的比例，但不能直接显示变化后利润的值。为了弥补这种

不足，有时需要编制敏感分析表列示各因素变动百分比率

及相应的利润表，如表13-14所示。

4.本量利分析

• 表13-14

单因素变动敏感分析表

-20% -10% 0 10% 20%

单价 0 120000 240000 360000 480000

单位变动成本 384000 312000 240000 168000 96000

固定成本 288000 264000 240000 216000 192000

销量 144000 192000 240000 288000 336000

项目

利润
变动百
分比

在表13-14中，各因素变动百分比通常以＋20%为范围，

便可以满足实际需要，表13-14以10%为间隔，也可以根据实

际需要改为5%。

4.本量利分析

• 思考题：

1. 成本性态常用的分析方法有哪些？

2. 变动成本法与完全成本法区别？

3. 本量利分析的优缺点是什么？

5.作业成本法管理基础

• 作业及作业成本法：

作业是指企业在经营活动中的各项具体活动。

广义的作业（Activities）是指产品制造过程中的一切

经济活动。

狭义的作业是指能产生附加价值，并会发生成本的经济

活动，即作业成本法的作业。如签订材料采购合同、将材料

运达仓库、对材料进行质量检验、办理入库手续、登记材料

明细账等。

5.作业成本法管理基础

• 作业具有以下几个基本经济特征：

①作业是“投入——产出”因果联动的实体，其本质是

一种交易。

②作业贯穿于动态经营的全过程，构成联系企业内部与

外部的作业链。

③作业是可以量化的基准。

5.作业成本法管理基础

作业成本法简称ABC法，即以作业为基础的成本计算方法。

作业成本法是将间接成本和辅助费用更准确地分配到作业、

生产过程、产品、服务及顾客中的一种成本计算方法。

作业 作业成本
成本对象，如
产品、服务和

顾客

5.作业成本法管理基础

• 作业成本管理的核心：